
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

517 04/06/2024

Settore VI - Turismo - Sport - Informatica - Commercio

Ufficio Turismo

OGGETTO:

INSTALLAZIONE E GESTIONE DI TOTEM INTERATTIVI 
MULTIMEDIALI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI 
PROCEDURA SELETTIVA



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto del Comune, emanato con deliberazione C.C. n. 92 del 10.10.1991, modificato 
con deliberazione C.C. n. 43 del 23.9.1993, esecutiva;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, emanato ai sensi 
dell’art. 35, comma II° bis, L. 142/90, con deliberazione G.C. n. 32 del 04.03.2014, esecutiva;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 30/05/2022 e successive proroghe avente ad oggetto 
“Responsabilità di posizione organizzativa – Settore 6° - Turismo – Sport – Informatica - 
Commercio”;

PREMESSO
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2023 ad oggetto: 

"Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000)", immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, con i relativi allegati;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20.12.2023 ad oggetto: " 
Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. 118/2011);", immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026, con i relativi allegati;

- che deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 24/01/2024 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024 - 2026. art. 169 d.lgs. 267/2000;

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-
gestionale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 15/03/2024 avente ad oggetto 
“Linee di indirizzo relative al progetto per l’installazione e la gestione di totem interattivi 
multimediali finalizzati alla valorizzazione del territorio”;

PRECISATO che l’impianto tecnologico di cui trattasi è costituito da un ampio schermo digitale 
mono o bifacciale, all’interno di apposita struttura di supporto, in grado di esporre al pubblico in via 
continuativa su appositi spazi luminosi informazioni, immagini e video, sia di interesse comunale 
istituzionale (con particolare riguardo a contenuti di rilevanza turistica, culturale e di pubblica utilità 
locale), che di interesse commerciale, immediatamente visibili o accessibili con semplice tocco 
dello schermo;

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno avviare una procedura preliminare per l’affidamento 
del predetto servizio informativo, della durata indicativa di 4 anni, eventualmente rinnovabile, 
prevedendo in particolare l’installazione di un primo impianto in Piazza Martiri della Libertà, fatta 
salva la possibilità, con apposite deliberazioni, di ulteriori installazioni nel territorio comunale;

CHE l’avviso pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse, approvato con 
determina n. 286 del 20/03/2024, è stato pubblicato all’Albo Pretorio in data 21/03/2024 con 
scadenza al 10/04/2024;



CHE, nel rispetto del predetto termine, sono pervenute tre richieste di ditte operanti nel settore che 
propongono soluzioni simili;

CHE deve necessariamente essere avviata una procedura selettiva per l’affidamento del predetto 
servizio informativo della durata di 4 anni;

CHE le offerte presentate saranno valutate da una Commissione di valutazione che sarà nominata 
con separato atto;

RILEVATA la natura concessoria del contratto che si stipulerà con l’affidataria del servizio;

CONSIDERATO di dover procedere con la procedura selettiva approvando con la presente 
determina:

- lo schema di avviso pubblico contenente anche i criteri di aggiudicazione (allegato A);
- la dichiarazione di interesse per la partecipazione alla procedura selettiva (allegato B);
- l’offerta per l’affidamento della concessione (allegato C);
- lo schema di contratto di servizio (allegato D);

PRECISATO che la concessione di cui trattasi non comporta corrispettivi o compensi 
all’affidatario;

VISTI gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni,

DETERMINA

1) DI AVVIARE la procedura concorrenziale, per le motivazioni espresse in premessa, finalizzata 
all’affidamento di una concessione di servizio informativo su strada, quadriennale (rinnovabile) 
tramite installazione, attivazione e gestione di un totem multimediale nel territorio comunale senza 
spese e corrispettivi a carico del Comune approvando, contestualmente al presente atto:

- lo schema di avviso pubblico contenente anche i criteri di aggiudicazione (allegato A);
- la dichiarazione di interesse per la partecipazione alla procedura selettiva (allegato B);
- l’offerta per l’affidamento della concessione (allegato C);
- lo schema di contratto di servizio (allegato D);

2) DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva la facoltà, con apposita deliberazione, di 
prevedere ulteriori installazioni di totem nel territorio comunale;

3) DI DARE ATTO che si procederà, con separato atto, alla nomina di una Commissione per la 
valutazione delle offerte che saranno presentate;

4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta Responsabile del 
servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5) DI DARE ATTO che l’efficacia del presente atto è subordinata al visto di regolarità contabile di 
cui all’art.151 comma 4^ del T.U. come approvato con D.lgvo 18/8/2000, n.267;



6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la presente 
determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

A V V E R T E

che ai sensi del IV° comma dell’art. 3 della L. 7 agosto 1990 n. 241 avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quella in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta 
la piena conoscenza;

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199.

Allegati:
“A” schema di avviso pubblico;
“B” dichiarazione di interesse per la partecipazione alla procedura selettiva;
“C” offerta per l’affidamento della concessione;
“D” schema di contratto di servizio.

Il Responsabile  
D'AGOSTINO PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


